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звестный постулат, что в основе предприни-
мательской деятельности лежит поиск не-
удовлетворенных потребностей и, следова-

тельно, предпринимательство инновационно по своей 
сути, корректируется современными российскими 
реалиями. В течение первых десяти лет новой россий-
ской истории инновационные предприятия не смогли 
конкурировать на равных и часто проигрывали, в осо-
бенности  предприятиям сырьевого сектора и торгов-
ли. Без государственного финансирования закрылись 
многие НИИ и конструкторские бюро, многие заводы 
не могли финансировать разработки, рассчитанные на 
перспективу. При этом в странах с развитой экономи-
кой и высокой предпринимательской активностью 
вопросы стимулирования инновационной деятельно-
сти никогда не снимались с повестки дня.  

Помимо прямого государственного финансирова-
ния важную роль в стимулировании инновационной 
деятельности играют косвенные методы, основным 
из которых является корректировка фискальной сис-
темы. Также к косвенным методам стимулирования 
относится инфраструктурная поддержка инноваци-
онной активности за счет бюджетного финансирова-
ния и частно-государственных партнерств в различ-
ных секторах экономики [1]. 

Традиционно в мировой практике к методам нало-
гового регулирования относятся инвестиционные на-
логовые кредиты, снижение ставок налогов и списа-
ние затрат на НИОКР (часто в большем объеме, чем 
фактические затраты субъектов, что дает дополни-
тельную экономию по налогу на прибыль), ускорен-
ная амортизация, «налоговые каникулы» и др. [2, 3]. 

Многие авторы справедливо критикуют недоста-
точное использование налоговых стимулов для раз-
вития экономики в нашей стране [4, 5, 6], однако, 
сравнивая  ретроспективу и современные условия, 
можно оценить динамику изменений, произошедших 
за небольшой исторический период.  

Так, с 1992 г. новое государство уже ввело нало-
говые стимулы для НИОКР. В частности, НДС не 
облагались НИОКР, выполняемые за счет государст-
венного бюджета, Российского фонда фундамен-
тальных исследований, Российского фонда техноло-
гического развития и образуемых для этих целей 

в соответствии с законодательством внебюджетных 
фондов министерств, ведомств, ассоциаций, а также 
хоздоговорные работы, выполняемые учреждениями 
народного образования, а с 1993 г. – ввоз оборудова-
ния и приборов, используемых для научно-исследо-
вательских целей.  

При введении налога на прибыль с 1992 по 1995 г. 
освобождалась от уплаты прибыль предприятий ма-
лого бизнеса, направленная на строительство, рекон-
струкцию и обновление основных производственных 
фондов, освоение новой техники и технологий.  

В период с 1992 по 2001 г. в себестоимость про-
дукции включались затраты на освоение новых пред-
приятий, производств, цехов и агрегатов (пусковые 
расходы), затраты на подготовку и освоение произ-
водства продукции, не предназначенной для серийно-
го или массового производства, а также затраты, свя-
занные с изобретательством и рационализаторством: 
проведением опытно-экспериментальных работ, изго-
товлением и испытанием моделей и образцов по изо-
бретениям и рационализаторским предложениям, ор-
ганизацией выставок, смотров, конкурсов и других 
мероприятий по изобретательству и рационализации, 
выплатой авторских вознаграждений и т. п. С 1999 г. 
суммы отчислений во внебюджетные фонды финан-
сирования научных исследований и эксперименталь-
ных разработок включались организациями в себе-
стоимость продукции (работ, услуг) в размере до 
1,5 % себестоимости производимой продукции. 

Затраты на НИОКР, создание новых видов сырья 
и материалов, переоснащение производства, подго-
товку и освоение производства новых видов продук-
ции серийного и массового производства и техноло-
гических процессов не включались в себестоимость 
продукции и возмещались за счет внебюджетных 
фондов финансирования отраслевых и межотрасле-
вых НИОКР и мероприятий по освоению новых ви-
дов продукции (внебюджетные фонды финансирова-
ния НИОКР). С 1995 по 2001 г. из налогооблагаемой 
прибыли исключались суммы, направленные пред-
приятиями на проведение НИОКР, а также в РФФИ 
и Российский фонд технологического развития, но не 
более 10 % от суммы налогооблагаемой прибыли, 
что в совокупности с другими льготами не должно 
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было уменьшать налогооблагаемую прибыль больше 
чем на 50 %. 

С 1995 г. до вступления в силу гл. 30 Налогового 
кодекса РФ перестали облагаться налогом на имуще-
ство предприятий научно-исследовательские учреж-
дения и организации российских академий наук 
в отношении имущества, составляющего их научно-
исследовательскую, производственную или экспери-
ментальную базу, государственные научные центры, 
а также научно-исследовательские, конструкторские 
организации, опытные и опытно-экспериментальные 
предприятия независимо от организационно-право-
вых форм и форм собственности, в объеме работ ко-
торых НИОКР составляли не менее 70 %. 

С 1999 г. вступила в силу первая часть Налогово-
го кодекса РФ, которая наконец-то ввела в практику 
делового оборота РФ инвестиционный налоговый 
кредит, дающий право инвестировать в НИОКР, вне-
дренческую и инновационную деятельность (и по др. 
основаниям) до 50 % средств, предназначенных для 
уплаты налога на прибыль, региональных и местных 
налогов на срок от 1 до 5 лет (в настоящее время до 
10 лет для резидентов зон территориального разви-
тия) под льготные проценты (от 1/2 до 3/4 ставки 
рефинансирования). 

С вступлением в силу второй части Налогового 
кодекса РФ после 2001 г. получили развитие многие 
стимулы для внедрения инноваций, которые в тече-
ние последних лет также эволюционировали в сто-
рону снижения налоговой нагрузки для предприятий, 
осуществляющих НИОКР, внедряющих новые тех-
нологии и разработки [7].  

В частности, по налогу на прибыль с 2002 по 
2005 г. расходы на НИОКР стали включаться в со-
став затрат в полном объеме, но списывались равно-
мерно в течение трех лет по завершении исследова-
ний, однако по безрезультатным исследованиям дей-
ствовало ограничение – не более 70 % затрат. 
В 2006 г. период списания сократился до 2 лет и бы-
ло снято ограничение по НИОКР, не давшим резуль-
татов. С 2007 г. списание затрат на НИОКР сократи-
лось до одного года. 

Не все налоговые льготы изменялись в сторону 
усиления стимулов. Так, при введении  налога на 
имущество организаций в 2004 г. исчезли льготы для 
научно-исследовательских организаций, а с 2006 г. 
отменена льгота в отношении имущества, исполь-
зуемого в целях научной (научно-исследовательской) 
деятельности  учреждениями и организациями рос-
сийских академий наук. Однако субъекты РФ могут 
увеличивать список федеральных льгот в отношении 
региональных налогов, каким является налог на 
имущество организаций. 

Основные направления развития налоговой по-
литики и стратегия инновационного развития РФ 
во многом учтены в последних изменениях, вве-
денных в НК в 2010–2012 гг. [8, 9]. В табл.1 де-
тально представлены налоговые стимулы по всем 
действующим налогам и взносам на обязательное 
социальное страхование; в табл. 2 отдельно рас-
смотрены льготы участникам проекта по осуществ-
лению исследований, разработок и коммерциали-
зации результатов на территории  инновационного 
центра «Сколково». 

 
Таблица 1. Особенности налогообложения и льготные тарифы обязательных отчислений для лиц, осуществляющих 
научно-исследовательскую  и инновационную деятельность в РФ 

Льготные платежи Льготные условия (источник правовой информации) 
исключительных прав на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, 

программы для электронных вычислительных машин, базы данных, топологии инте-
гральных микросхем, секреты производства (ноу-хау), а также прав на использова-
ние указанных результатов интеллектуальной деятельности на основании 
лицензионного договора (п/п. 26, п. 2, ст. 149, гл. 21 НК) 
выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ за счет 

средств бюджетов, а также средств Российского фонда фундаментальных исследова-
ний, Российского фонда технологического развития и образуемых для этих целей 
в соответствии с законодательством Российской Федерации внебюджетных фондов 
министерств, ведомств, ассоциаций; выполнение научно-исследовательских и опыт-
но-конструкторских работ учреждениями образования и научными организациями на 
основе хозяйственных договоров (п/п. 16, п. 3, ст. 149, гл. 21 НК) 

НДС: не подлежит налогооб-
ложению реализация (а также пе-
редача, выполнение, оказание для 
собственных нужд) на территории 
РФ: 

выполнение организациями научно-исследовательских, опытно-конструкторских 
и технологических работ, относящихся к созданию новых или усовершенствованных 
продукции и технологий, если в состав работ включаются:  

– разработка конструкции инженерного объекта или технической системы;  
– разработка новых технологий, то есть способов объединения физических, хими-

ческих, технологических и других процессов с трудовыми процессами в целостную 
систему, производящую новую продукцию (товары, работы, услуги); 

– создание опытных, то есть не имеющих сертификата соответствия, образцов ма-
шин, оборудования, материалов, обладающих характерными для нововведений 
принципиальными особенностями и не предназначенных для реализации третьим 
лицам, их испытание в течение времени, необходимого для получения данных, нако-
пления опыта и отражения их в технической документации (п/п. 16.1, п. 3, ст. 149, гл. 
21 НК) 
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Продолжение табл. 1 
Льготные платежи Льготные условия (источник правовой информации) 

не подлежат налогообложению суммы, получаемые налогоплательщиками в виде 
грантов (безвозмездной помощи), предоставленных для поддержки науки и образо-
вания, культуры и искусства в Российской Федерации международными, иностран-
ными и (или) российскими организациями по перечням, утверждаемым Правитель-
ством РФ (п. 6, ст. 217, гл. 23 НК) 
не подлежат налогообложению суммы, получаемые налогоплательщиками в виде 

международных, иностранных или российских премий за выдающиеся достижения 
в области науки и техники, образования, культуры, литературы и искусства, средств 
массовой информации по перечню премий, утверждаемому Правительством РФ (п. 7, 
ст. 217, гл. 23 НК) 
не подлежат налогообложению стипендии учащихся, студентов, аспирантов, орди-

наторов, адъюнктов или докторантов учреждений высшего профессионального обра-
зования или послевузовского профессионального образования, научно-исследова-
тельских учреждений, учащихся учреждений начального профессионального и сред-
него профессионального образования, выплачиваемые указанным лицам этими уч-
реждениями, стипендии, учреждаемые Президентом РФ, органами законодательной 
(представительной) или исполнительной власти РФ, органами субъектов РФ, благо-
творительными фондами (п. 11, ст. 217, гл. 23 НК) 
право на социальный вычет в сумме доходов, перечисляемых налогоплательщиком 

в виде пожертвований некоммерческим организациям, осуществляющим деятель-
ность в области науки, культуры, образования, просвещения и др. в размере факти-
чески произведенных расходов, но не более 25 процентов суммы дохода, полученно-
го в налоговом периоде и подлежащего налогообложению (п/п. 1, п. 1, ст. 219, гл. 23 
НК) 

НДФЛ 

право на профессиональный налоговый вычет лицам, получающим авторские воз-
награждения или вознаграждения за создание, исполнение или иное использование 
произведений науки, литературы и искусства, вознаграждения авторам открытий, 
изобретений и промышленных образцов, в сумме фактически произведенных и до-
кументально подтвержденных расходов, либо по нормативам, указанным в статье 
(п. 3, ст. 221, гл. 23 НК) 
не включаются в налогооблагаемую базу доходы в виде имущества, полученного 

налогоплательщиком в рамках целевого финансирования в виде грантов, которые 
предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основах российскими физиче-
скими лицами, некоммерческими организациями, а также иностранными и междуна-
родными организациями и объединениями по перечню, утверждаемому Правитель-
ством РФ, на осуществление конкретных программ в области образования, науки 
и др.; 
не включаются в налогооблагаемую базу доходы в виде средств, полученных из 

фондов поддержки научной, научно-техни-ческой, инновационной деятельности, 
созданных в соответствии с ФЗ 23.08.96 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике», на осуществление конкретных научных, научно-
техни-ческих программ и проектов, инновационных проектов;  
не включаются в налогооблагаемую базу доходы в виде средств, поступивших на 

формирование фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной 
деятельности, созданных в соответствии с ФЗ от 23.08.96 г. № 127-ФЗ «О науке 
и государственной научно-технической политике» (пп. 14, п. 1, ст. 251, гл. 25 НК) 
при определении налоговой базы не учитываются целевые поступления на содер-

жание некоммерческих организаций и ведение ими уставной деятельности на фор-
мирование фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной дея-
тельности, созданных в соответствии с ФЗ от 23.08.96 г. № 127-ФЗ «О науке и госу-
дарственной научно-технической политике» (п/п. 1.1, п. 2, ст. 251, гл. 25 НК) 
расходы на научные исследования и опытно-конструкторские разработки включа-

ются в состав затрат на производство и реализацию и могут учитываться в качестве 
следующих элементов: материальных затрат, расходов на оплату труда, сумм начис-
ленной амортизации, прочих расходов (п/п. 4, п.1, ст. 253, гл. 25 НК) 
организации, осуществляющие деятельность в области информационных техноло-

гий, имеют право не применять установленный порядок амортизации в отношении 
электронно-вычислительной техники. В этом случае расходы на приобретение элек-
тронно-вычислительной техники признаются материальными расходами (п. 6, 
ст. 259, гл. 25 НК) 

Налог на прибыль организаций 

налогоплательщики вправе применять к основной норме амортизации специальный 
коэффициент, но не выше 3 в отношении амортизируемых основных средств, ис-
пользуемых только для осуществления научно-технической деятельности (п/п. 2, 
п. 2, ст. 259.3, гл. 25 НК) 
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Продолжение табл. 1 
Льготные платежи Льготные условия (источник правовой информации) 

особенности включения в состав затрат расходов на НИОКР, которые признаются 
для целей налогообложения независимо от результата после завершения этих иссле-
дований или разработок (отдельных этапов работ) и (или) подписания сторонами 
акта сдачи/приемки (п. 4), если не осуществляются организацией по договору в каче-
стве исполнителя (п. 11). Если в результате произведенных расходов на НИОКР на-
логоплательщик получает исключительные права на результаты интеллектуальной 
деятельности, он вправе либо признать их нематериальными активами, которые под-
лежат амортизации, либо учитывать в составе прочих расходов, связанных с произ-
водством и реализацией, в течение двух лет, отразив это в учетной политике для це-
лей налогообложения (п. 9). В статье устанавливаются лимиты расходов:  

– включение в состав затрат помимо материальных, амортизации и расходов на оп-
лату труда, других расходов, непосредственно связанных с выполнением НИОКР, 
в сумме не более 75 процентов суммы расходов на оплату труда (суммы, превы-
шающие данный лимит можно списать после завершения исследований 
и разработок) (п/п. 4 п. 2, п. 5); 

– отчислений на формирование фондов поддержки научной, научно-технической 
и инновационной деятельности, созданных в соответствии с ФЗ «О науке и государ-
ственной научно-технической политике», в сумме не более 1,5 процента доходов от 
реализации (признаются в том периоде, когда были фактически произведены) (п/п. 6 
п. 2); 

– повышающий коэффициент могут применять налогоплательщики, осуществляю-
щие расходы на НИОКР по перечню, установленному Правительством РФ: они 
вправе включать указанные расходы в состав прочих расходов того отчетного (нало-
гового) периода, в котором завершены такие исследования или разработки (отдель-
ные этапы работ), в размере фактических затрат с применением коэффициента 1,5 
(п. 7) (ст. 262, гл. 25 НК) 
налогоплательщик вправе создавать резервы предстоящих расходов на НИОКР 

в пределах лимита: 3 % сумм доходов от реализации за налоговый (отчетный) период 
за вычетом отчислений на формирование фондов поддержки научной, научно-
технической и инновационной деятельности в пределах лимита. Данные резервы 
включаются в состав прочих расходов (п/п. 39.3, п. 1, ст. 264) (ст. 267.2, гл. 25 НК) 

 

применение налоговой ставки 0 процентов организациями, осуществляющими об-
разовательную и (или) медицинскую деятельность, если имеется соответствующая 
лицензия и доходы организации за налоговый период от осуществления образова-
тельной и (или) медицинской деятельности, а также от выполнения НИОКР состав-
ляют не менее 90 процентов ее доходов, в штате не менее 15 работников  и ряд др. 
условий (п. 1.1, ст. 284, ст. 284.1, гл. 25 НК) 

Сборы  

сборы за пользование объектами животного мира и водных биоресурсов: ставки 
сбора за каждый объект устанавливаются в размере 0 рублей в случаях, если пользо-
вание такими объектами осуществляется в научных целях (п. 3, п. 6, ст. 333.3, 
гл. 25.1 НК)  

Налог на добычу полезных ис-
копаемых 

не признаются объектом налогообложения добытые полезные ископаемые, имею-
щие научное, культурное, эстетическое, санитарно-оздоровительное или иное обще-
ственное значение (п/п. 3, п. 2, ст. 336, гл. 26 НК) 
при переходе на УСН не применяется ограничение по долевому участию других 

организаций (доля не должна превышать 25 %) на учрежденные в соответствии с ФЗ 
«О науке и государственной научно-технической политике» бюджетными научными 
учреждениями и созданными государственными академиями наук научными учреж-
дениями хозяйственные общества, деятельность которых заключается в практиче-
ском применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности, исклю-
чительные права на которые принадлежат данным научным учреждениям;  
на учрежденные в соответствии с ФЗ от 22.08.96 г. № 125-ФЗ «О высшем и после-

вузовском профессиональном образовании» высшими учебными заведениями, яв-
ляющимися бюджетными образовательными учреждениями, и созданными государ-
ственными академиями наук высшими учебными заведениями хозяйственные обще-
ства, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) 
результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые 
принадлежат данным вузам (п/п. 14, п. 3, ст. 346.12, гл. 26.2 НК) 

Упрощенная система налогооб-
ложения (УСН) 

при определении объекта УСН «доходы, уменьшенные на величину расходов» 
в состав расходов включаются затраты на НИОКР (п/п. 2.3, п. 1, ст. 346.16, гл. 26.2 
НК) 

Налог на имущество организа-
ций 

установлены льготы организациям в отношении ядерных установок, используемых 
для научных целей (п. 9), имущества государственных научных центров (п. 15) 
(ст. 381, гл. 30 НК) 
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Окончание табл. 1 
Льготные платежи Льготные условия (источник правовой информации) 

пониженные тарифы отчислений в ПФ РФ по обязательному пенсионному страхо-
ванию (страховая + накопительная часть пенсий в зависимости от возраста застрахо-
ванного лица): 

– для хозяйственных обществ, созданных после 13.08.09 г. бюджетными научными 
учреждениями в соответствии с ФЗ от 23.08.96 г. № 127-ФЗ «О науке и государст-
венной научно-технической политике» и образовательными учреждениями высшего 
профессионального образования в соответствии с ФЗ от 22.08.96 г. № 125-ФЗ 
«О высшем и послевузовском профессиональном образовании»: 2012–2017 гг. – 8 % 
(8+0;6+2), 2018 г. – 13 % (13+0; 7+6), 2019 г. – 20 % (20+0; 14+6) (п. 7, ст. 33); 

– для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН, ос-
новным видом деятельности  которых являются научные исследования и разработки, 
а также  для некоммерческих организаций (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений), применяющих УСН и осуществляющих деятельность 
в области  научных исследований и разработок и образования  в 2012–2013 гг. – 20 % 
(20+0;14+6) (п. 8, п. 12, ст. 33) (ФЗ от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенси-
онном страховании в РФ») Тарифы страховых взносов по 

обязательному социальному стра-
хованию 

пониженные тарифы страховых взносов в период 2012–2019 гг. (в качестве взносов 
в ПФ засчитываются платежи по ОПС): 

– для хозяйственных обществ, созданных после 13.08.09 г. бюджетными научными 
учреждениями в соответствии с ФЗ от 23.08.96 г. № 127-ФЗ «О науке и государст-
венной научно-технической политике» и образовательными учреждениями высшего 
профессионального образования в соответствии с ФЗ от 22.08.96 г. № 125-ФЗ 
«О высшем и послевузовском профессиональном образовании»: 2012–2017 гг. ПФ 
РФ – 8 %, ФСС РФ – 2 %, ФФОМС – 4 %; 2018 г. – ПФ РФ – 13 %, ФСС РФ – 2,9 %, 
ФФОМС – 5,1 %; 2019 г. – ПФ РФ – 20 %, ФСС РФ – 2,9 %, ФФОМС – 5,1 % (п. 3, 
ст. 58); 

– для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН, ос-
новным видом деятельности  которых являются научные исследования и разработки, 
а также  для некоммерческих организаций (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений), применяющих УСН и осуществляющих деятельность 
в области  научных исследований и разработок и образования  в 2012–2013 гг. – ПФ 
РФ – 20 %, ФСС РФ – 0 %, ФФОМС – 0 % (п. 3.4, ст. 58) (ФЗ от 24.07.2009 № 212-ФЗ 
«О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования») 

 
Таблица 2. Льготы организациям, получившим статус участников проекта по осуществлению исследований,  
разработок и коммерциализации их результатов на территории  инновационного центра «Сколково» 

Льготные платежи Льготные условия (источник правовой информации) 

НДС 

освобождение от обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога в течение десяти лет со дня получения ею статуса участника (есть ограничения по 
годовому размеру выручки и совокупному размеру прибыли участника).* Данное освобожде-
ние не применяется в отношении обязанностей, возникающих в связи с ввозом товаров на 
территорию РФ (см. ниже – возмещение таможенных платежей  в связи с ввозом) (НК, гл. 21, 
ст. 145.1) 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщиков в течение 10 лет со дня 

получения статуса (есть ограничения по годовому размеру выручки и совокупному размеру 
прибыли участника)* (НК, гл. 25, ст. 246.1) 
п. 1 разрешено без ограничений применять кассовый метод исчисления прибыли для целей 

налогообложения (НК, гл. 25, ст. 273) 
Налог на прибыль орга-

низаций 
п. 5.1 ставка налога 0 % в отношении прибыли, полученной после прекращения использо-

вания участником проекта права на освобождение (размер годовой выручки более 1млрд 
руб.) до достижения размера годовой прибыли в 300 млн руб. (НК, гл. 25, ст. 284) 
п. 2.1 освобождение от пошлины за выдачу разрешения на работу иностранному граждани-

ну, заключившему трудовой или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказа-
ние услуг) с лицом, участвующим в реализации проекта и прибывшему на территорию инно-
вационного центра (НК, гл. 25.3, ст. 333.35) 
п. 2.2 освобождение от пошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ иностранному гра-

жданину, заключившему трудовой или гражданско-правовой договор на выполнение работ 
(оказание услуг) с лицом, участвующим в реализации проекта(НК, гл. 25.3, ст. 333.35) 

Государственная по-
шлина 

п. 2.3 освобождение от пошлины за выдачу либо продление срока действия визы иностран-
ному гражданину, заключившему трудовой или гражданско-правовой договор на выполне-
ние работ (оказание услуг) с лицом, участвующим в реализации проекта (НК, гл. 25.3, 
ст. 333.35) 
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Окончание табл. 2 
Льготные платежи Льготные условия (источник правовой информации) 

п. 19 освобождаются от налога организации, признаваемые управляющими компаниями 
в соответствии с ФЗ «Об инновационном центре «Сколково» (НК, гл. 30, ст. 381) Налог на имущество ор-

ганизаций п. 20 освобождаются от налога организации, получившие статус участников проекта (есть 
ограничения по годовому размеру выручки и совокупному размеру прибыли участника)* 
(НК, гл. 30, ст. 381)   

Земельный налог 

освобождаются от налогообложения организации, признаваемые управляющими компа-
ниями в соответствии с ФЗ «Об инновационном центре «Сколково», в отношении земельных 
участков, входящих в состав территории инновационного центра «Сколково» и предостав-
ленных (приобретенных) для непосредственного выполнения возложенных на эти организа-
ции функций (НК, гл. 31, ст. 395, п. 10 ) 
п. 3 затраты юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся лицами, 

участвующими в реализации проекта, на уплату таможенных пошлин в отношении товаров 
(за исключением подакцизных товаров), ввозимых для целей их использования при строи-
тельстве, оборудовании и техническом оснащении объектов недвижимости на территории 
Центра или необходимых для осуществления исследовательской деятельности участниками 
проекта (ст. 11 ФЗ от 28.09.2010 № 244-ФЗ «Об инновационном центре «Сколково») Возмещение затрат по 

уплате таможенных пла-
тежей п. 4 затраты лиц, участвующих в реализации проекта, на уплату налога на добавленную 

стоимость при ввозе товаров (за исключением подакцизных товаров) для целей их исполь-
зования при строительстве, оборудовании и техническом оснащении объектов недвижимости 
на территории Центра или при необходимости их наличия для осуществления исследова-
тельской деятельности участниками проекта (ст. 11 ФЗ от 28.09.2010 № 244-ФЗ «Об иннова-
ционном центре «Сколково») 

14 % (14 % + 0 %; 8 % + 6 %) в Пенсионный фонд РФ по обязательному пенсионному стра-
хованию (страховая + накопительная часть пенсий в зависимости от возраста застрахованно-
го лица) (п .6, ст. 33, ФЗ от 15.12.2001 № 167-ФЗ) 

Тарифы страховых взно-
сов по обязательному со-
циальному страхованию 

в течение 10 лет со дня получения статуса участника проекта, начиная с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором был получен статус: 14 % в Пенсионный фонд РФ (зачи-
тывается из платежей по обязательному пенсионному страхованию);  

0 % в Фонд социального страхования РФ; 0 % в Федеральный фонд обязательного меди-
цинского страхования РФ (есть ограничения по годовому размеру выручки и совокупному 
размеру прибыли участника)* (ст. 58.1, ФЗ от 24.07.2009 № 212- ФЗ) 

* Утрата прав на льгот-
ное налогообложение 

п. 2. совокупный размер прибыли участника проекта, рассчитанный в соответствии с гл. 25 
НК нарастающим итогом начиная с 1-го числа года, в котором годовой объем выручки от 
реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), полученной этим участником про-
екта, превысил один миллиард рублей, превысил 300 млн руб., с 1-го числа налогового пе-
риода, в котором произошло превышение указанного совокупного размера прибыли (НК, 
гл. 21, ст. 145.1) 

 
Подводя итоги, следует отметить существенные 

изменения в направлении косвенного регулирования 
инновационной активности в РФ. Определенные сти-
мулы могут дать регионы и субъекты местного само-
управления  в отношении региональных и местных 
налогов, имеющие дополнительные возможности по 
регулированию налоговых льгот, так как основными 
целями налоговой политики РФ на 2013–2015 гг. про-
возглашены поддержка инвестиций, стимулирование 
инновационной деятельности и развития человеческо-
го капитала [8]. 

К сожалению, налоговые стимулы являются не-
обходимыми, но не достаточны для максимального 
регулирования экономики, их основная цель – фор-
мировать страновой климат, давать определенные 
сигналы экономическому сообществу, в каком на-
правлении следует развиваться. 
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The paper describes results of fiscal system’s evolution research in relation to system’s regulation of innovative activities since 1990s till now. 
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отребность в более тщательном и глубоком 
анализе инвестиционной активности и при-
влекательности заметно возросла в настоя-

щее время в связи с вступлением РФ в ВТО, так как 
именно в России существуют регионы и целые от-
расли, которые нуждаются в коренной модернизации 
инфраструктуры, технологии, логистики и т. д. 
и требуют растущих объемов финансирования. 

Основной задачей вступления России в ВТО яв-
ляется максимизация возможностей экономического 
роста, т. е. именно с помощью иностранных инве-
стиций мы можем получить желаемый результат 
в виде высокотехнологичной промышленности, раз-
витой экономики и высокого уровня жизни населе-
ния. Российский внутренний рынок сегодня рассмат-
ривают в качестве привлекательной инвестиционной 
площадки.  

России, как и другим странам БРИКС (Бразилии, 
ЮАР, Индии и Китаю), удалось избежать продолжи-
тельного влияния глобального экономического кри-
зиса. Модель экономического роста России опирает-
ся на высокие цены на нефть, что позволяет в основ-
ном сохранить поступательное развитие российской 
экономики. Однако для будущего устойчивого роста 
необходимы иные движущие силы в условиях появ-
ления новых проблем – падения численности насе-
ления и ужесточения внешней конкуренции. 

Для иностранных инвесторов вложение средств 
в российскую экономику имеет ряд привлекательных 
факторов. Россия богата сырьевыми ресурсами, име-
ет емкий внутренний рынок, а также образованные 
и высокопроизводительные трудовые ресурсы. Од-
нако административные барьеры, недостаточная 
прозрачность ведения бизнеса и не до конца восста-
новившаяся финансовая система зачастую снижают 
сегодня привлекательность инвестиций в россий-
скую экономику. 

Некоторые общероссийские тенденции в разви-
тии экономики можно наблюдать на примере города 
Ижевска. Столица Удмуртской Республики является 
крупным промышленным центом, имеет высокий 
удельный вес гособоронзаказа, высокоразвитую неф-
тяную отрасль, кадры и т. д. Из 14 регионов ПФО 
Удмуртская Республика занимает 7-е место по уров-
ню развития региона. Для оценки инвестиционной 
привлекательности необходимо также обратить вни-
мание на состояние бюджета. 

Согласно плановым показателям сбалансирован-
ности бюджета (табл. 1) за период 2008–2011 гг. 
бюджет муниципального образования «Ижевск» 
должен был быть преимущественно дефицитным. 
Так, в 2008 г. дефицит должен был составить 985 904 
тыс. руб., в 2009 г. – 1 073 788 тыс. руб., в 2010 г. – 
628 398 тыс. руб., в 2011 г. – 532 574 тыс. руб. Дина-
мика изменения доходов и расходов показала, что 
в 2009 г. дефицит бюджета только увеличивался, но 
уже в следующем, 2010 г., темпы роста доходов ста-
ли больше, чем темпы роста расходов. В основном 
увеличение произошло по безвозмездным поступле-
ниям, а неналоговые доходы, наоборот, снизились на 
41,45 %. В 2011 г. почти все плановые показатели 
возросли (кроме неналоговых доходов). 

Согласно показателям исполнения бюджета можно 
сделать вывод (табл. 2), что за период 2008–2011 гг. 
и доходы, и расходы бюджета выросли, но темп при-
роста статьи доходов оказался выше, чем расходов, 
что привело к профициту бюджета.  

В настоящее время мы можем наблюдать значи-
тельный недостаток инвестирования в различные 
сферы деятельности города Ижевска. 

Инвестиционная активность значительно снизи-
лась в 2009 г. (на 29,5 % по сравнению с 2008 г.), 
и в 2010 г. начала немного возрастать (на 4 % отно-
сительно 2009 г.), но все же не достигла докризисного  
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